
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      2 

Data della deliberazione  19.03.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Ratifica dei Decreti del Presidente 1-2-3/2025 
L’anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di marzo alle ore 15 in Pesaro, presso la 
sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 544 del 
14.03.2025), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, Ufficio Stampa/supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Silvia Gaspari, consulente dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti.  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
VISTI:  
 

• il Decreto del Presidente n.1 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Struttura di servizio 
anno 2025 – Provvedimenti.”; 

 

• il Decreto del Presidente n.2 del 19.02.2025 avente ad oggetto “Convenzione 
tirocinio di formazione e orientamento tra l’Università Politecnica delle Marche e 
l’Ente Parco Monte San Bartolo”; 

 



• il Decreto del Presidente n.3 del 07.03.2025 avente ad oggetto “Concessione di 
patrocinio gratuito per le iniziative di: FanoUnimar, Associazione di promozione 
sociale “Stalla e Stelle”, Atletica Centro Storico, Road Runners e LIPU Pesaro.”  

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere che ha motivato l’emissione del sopra citato 
provvedimento; 
 
Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) DI RATIFICARE ad ogni effetto di legge i Decreti del Presidente numeri 1,2,3-2025, 

che si allegano in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 

==================================================================== 

==================================================================== 
 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
17.04.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 17.04.2025        IL DIRETTORE 
    Dott. Marco Zannini 

==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°1 del 30.01.2025                       

 
OGGETTO: Struttura di servizio anno 2025 – Provvedimenti. 

 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO che per l’anno 2025, come per gli anni passati, la struttura amministrativa 
dell’Ente ha necessità per lo svolgimento delle sue funzioni istituzionali di ricoprire figure 
professionali specifiche non presenti nell’organico dell’Ente, quali: 
 
- Tecnico per l'istruttoria delle pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime 
autorizzatorio, sulla base del vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco 
 
-  Tecnico per l'istruttoria delle pratiche soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle 
inerenti le problematiche agronomico-forestali e di quelle derivanti dalla adozione e 
vigenza del Regolamento del Parco e del Piano di gestione del cinghiale nell'Area protetta; 
 
- Tecnico per l’attuazione di interventi sulle infrastrutture del Parco e in generale le opere 
pubbliche legate agli investimenti PQUAP o altri progetti finanziati. 
 
CONSIDERATO che come per gli anni passati la scelta dei collaboratori esterni dell’ente 
Parco ricade sul personale delle amministrazioni pubbliche che fanno parte del Parco ai 
sensi della Deliberazione di Consiglio Regionale n.17 del 04.08.2021 (PQUAP 2021-2025) 
ovvero Provincia di Pesaro e Urbino, Comune di Pesaro, Comune di Gabicce Mare, 
Regione Marche; 
 
RICORDATO che fino ad ora l’Ente, in conformità a quanto previsto dallo Statuto, ha 
potuto sopperire alla mancanza del personale in pianta organica necessario al suo 
funzionamento, ricorrendo a forme di collaborazione occasionale con dipendenti con 
adeguata professionalità, quali: 
 

- l’Arch. Michele Bonini, in qualità di responsabile tecnico per l'istruttoria delle 

pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime autorizzatorio, sulla base del 

vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco;  

 
- il Dott. Agr. Fabrizio Furlani, con funzioni tecniche per l'istruttoria delle pratiche 

soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle inerenti le problematiche agronomico-

forestali e di quelle derivanti dalla adozione e vigenza del Regolamento del Parco e 

del Piano di gestione del cinghiale nell'Area protetta; 

 
- l’Ing. Mario Primavera con funzioni tecniche per la gestione del patrimonio dell’Ente 

nonché funzioni di Direzione Lavori;   

 
PREMESSO che si ritiene altresì necessario confermare l’ing. Riccardo Salvato quale 
RSPP dell’Ente Parco;  



 
DATO ATTO che la struttura di servizio rappresenta un elemento essenziale per garantire 
ed esplicitare le potestà gestionale ed amministrativa dell’Ente e senza la quale vengono 
meno le caratteristiche proprie dei parchi disciplinate dal quadro normativo nazionale e 
regionale;    
 
RITENUTO di attivare i rapporti di collaborazione con i già menzionati dipendenti di altre 
amministrazioni locali, essendo indispensabile il loro supporto della struttura di servizio per 
assicurare la regolare funzionalità dell’Ente; 

 
CONSIDERATA la necessità di attivarsi con urgenza per assicurare il regolare 

adempimento dell'Ente; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 (24A07054) (GU Serie 
Generale n.2 del 03-01-2025) che ha differito al 28 febbraio 2025 l’approvazione dei 
Bilanci di Previsione 2025-2027 autorizzando l’Esercizio Provvisorio del Bilancio stesso 
fino alla data indicata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. del  19 del 23.10.2024 recante 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e Relazione previsionale e 
programmatica”; 
 
VISTA la deliberazione n. 24 del 19.07.2023 recante “Approvazione Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”   
 
Vista la legge 15/94 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

DECRETA: 
 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’Assegnazione esercizio provvisorio sino al 28/02/2025 con 

schema di bilancio D.Lgs.118/2011 e AUTORIZZARE il PEG provvisorio annualità 

2025 – Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
3) DI DARE MANDATO al Direttore di verificare per l’anno 2025 le seguenti 

collaborazioni professionali per il funzionamento della struttura organica 

dell’Ente ed attivare le procedure necessarie per il loro nulla osta da parte delle 

amministrazioni di appartenenza: 

 
- Arch. Michele Bonini, in qualità di responsabile tecnico per l'istruttoria delle 

pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime autorizzatorio, sulla base 

del vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco,  



 
- Dott. Agr. Fabrizio Furlani, con funzioni tecniche per l'istruttoria delle pratiche 

soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle inerenti le problematiche 

agronomico-forestali e di quelle derivanti dalla adozione e vigenza del 

Regolamento del Parco e del Piano di gestione del cinghiale nell'Area 

protetta; 

 
- Dott. Ing. Mario Primavera con funzioni tecniche per la gestione del 

patrimonio dell’Ente nonché funzioni di Direzione Lavori;   

 
- Dott. Ing. Riccardo Salvato, quale RSPP dell’Ente Parco; 

 
 

3 DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché 

immediatamente eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 

 
 
4 DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

       F.to Silvano Leva 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°2 del 19/02/2025                     

 
OGGETTO: convenzione tirocinio di formazione e orientamento tra l’Università 
Politecnica delle Marche e l’Ente Parco Monte San Bartolo  

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco 

del San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

VISTA la richiesta avanzata dallo studente Riccardo Manchisi, prot. n.376 del 19/02/2025, 

per lo svolgimento del tirocinio formazione e orientamento del Corso di Laurea del 

dipartimento di scienze agrarie alimentari e ambientali dell’Università Politecnica delle 

Marche. 

 

Considerato che per dare seguito alla richiesta occorre sottoscrivere la convenzione con 

l’università UNIVPM, il cui schema è allegato in corpo separato alle presenti premesse. 

 

Che tale sottoscrizione deve avvenire entro la fine del mese per evitare ulteriore 

scorrimento di data. 

 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data dell'evento 

in oggetto; 

 

DECRETA 

 

1) Di APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Università Politecnica delle 

Marche e l’Ente Parco San Bartolo, che in corpo separato è parte integrante 

del presente decreto; 

 

2) Di SOTTOSCRIVERE la convenzione di cui al punto precedente; 

 

3) Di DARE mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’attuazione del 

tirocinio; 

 



4) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché 

immediatamente eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 

 
5) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°3 del 07/03/2025                     

 
OGGETTO: Concessione di patrocinio gratuito per le iniziative di: FanoUnimar, 
Associazione di promozione sociale “Stalla e Stelle”, Atletica Centro Storico, Road 
Runners e LIPU Pesaro.          
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di marzo, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco 

del San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

 

PREMESSO che il 05/01/2025, ns. prot. n. 81, il Sig. Carlo Cerrano in qualità di presidente 

dell’Università del Mare (Fano Unimar odv), ha richiesto il patrocinio gratuito e quindi l’uso 

del logo del Parco del San Bartolo per iniziative ambientali da svolgere per tutto il 2025 

(vedi programma allegato). 

 

 

PREMESSO che il 12/02/2025, ns. prot. n. 323, il Sig. Gianluca Stroppini in qualità di 

referente dell’Associazione di promozione sociale “Stalla e Stelle”, ha richiesto il patrocinio 

gratuito e quindi l’uso del logo del Parco del San Bartolo per iniziative ambientali da 

svolgere per tutto il 2025 (vedi programma allegato) all’interno del Parco e presso la sede 

dell’Associazione. 

 

PREMESSO che il 17/02/2025, ns. prot. n. 363, la Sig.ra Sara in qualità di referente del 

gruppo sportivo Atletica Centro Storico di Pesaro, ha richiesto il patrocinio gratuito e quindi 

l’uso del logo del Parco del San Bartolo per l’iniziativa “King La Panoramica” del 

15/06/2025. 

 

PREMESSO che il 26/02/2025, ns. prot. n. 418, la Sig.ra Silvia Santini in qualità di 

referente del gruppo “Road runners”, ha richiesto il prestito gratuita della Joëlette e il 

patrocinio gratuito e quindi l’uso del logo del Parco del San Bartolo per attività di trekking 

all’interno del Parco nei giorni: 25/04, 02/06, 20/07, 27/07 e 08/08. 



 

PREMESSO che il 04/03/2025, ns. prot. n. 475, la Sig.ra Lucia Cherubini in qualità di 

delegata della LIPU Pesaro, ha richiesto una stanza e il patrocinio gratuito e quindi l’uso 

del logo del Parco del San Bartolo per attività di divulgazione dedicate al recupero della 

fauna selvatica. Le date proposte sono: 

• Mercoledì 26 marzo, ore 21: incontro sui selvatici in generale (come comportarsi in caso 

di ritrovamento di animali feriti o in difficoltà); 

• Mercoledì 3 aprile, ore 21: incontro dedicato agli uccelli (gestione di nidiacei caduti dal 

nido, rondoni incapaci di volare, eccdi trekking all’interno del Parco nei giorni: 25/04, 

02/06, 20/07, 27/07 e 08/08. 

 

CONSIDERATO che con delibera n.10 del 25/03/2015 il Consiglio Direttivo del Parco ha 

approvato il Regolamento del Parco che prevede, negli artt. 64 e 66, la concessione del 

patrocinio a manifestazioni, iniziative o eventi che soddisfino le finalità del Parco. 

 

DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali e sociali; 

 

Che tali patrocini devono avvenire entro la fine del mese di marzo per mettere il 

richiedente di promuovere l’iniziativa con il logo del Parco 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data dell'evento 

in oggetto; 

 

DECRETA 

 

1) Di concedere il patrocinio gratuito per le iniziative di: FanoUnimar, 

Associazione di promozione sociale “Stalla e Stelle”, Atletica Centro Storico, 

Road Runners e LIPU Pesaro.  

2) Di prescrivere che nella promozione il logo del Parco deve essere associato al 

link del sito del Parco.  

 

3) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché 

immediatamente eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 

 
4) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 


